
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE VII - LEGALITA' E TRASPARENZA

DETERMINAZIONE RCG N° 1780/2023 DEL 15/06/2023

N° DetSet 228/2023 del 15/06/2023

Dirigente / Incaricato P.O.: LUIGI VOSA

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: EMILIANO DI NAPOLI

OGGETTO: Procedura di selezione pubblica per lo svolgimento della pratica 
forense presso il VII Settore "Legalità e trasparenza" di n.1 praticante avvocato. 
Approvazione schema di Avviso Pubblico- RIAPERTURA TERMINI

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile LUIGI VOSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1780/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



PREMESSO

 -  che con decreto sindacale n. 21/2023 del 07/03/2023 il  dott. Luigi Vosa, Segretario dell’Ente, è stato

nominato Responsabile ad interim del VII Settore “Legalità e Trasparenza” con l’attribuzione delle relative

funzioni dirigenziali, oltre alle risorse economiche previste nel PEG; 

- che con Delibera di G.M. n. 288 del 24.9.2002 veniva istituito presso l’Avvocatura Municipale il praticantato

forense, in favore di giovani laureati in giurisprudenza; 

DATO 

-  che  con  determina  dirigenziale   n.  1247  /  2023  del  19/04/2023  è  stata  determinato  l’avvio  di  una

Procedura di selezione pubblica per lo svolgimento della pratica forense presso il  VII Settore "Legalità e

trasparenza" di n.1 praticante avvocato, con il relativo impegno di spesa;

- che alla data del 08/05/2023, termine ultimo per la partecipazione, non sono pervenute domande così

come attestato dall’ ufficio protocollo con nota prot. n. 0026766/2023 del 09/05/2023;

- che con determina dirigenziale  n.  1381 / 2023 del  09/05/2023 è stata determinata la  riapertura dei

termini per la selezione pubblica volta allo svolgimento della pratica forense presso il VII Settore "Legalità e

trasparenza" di n.1 praticante avvocato, con il relativo impegno di spesa;

- che alla data del 12/06/2023, termine ultimo per la partecipazione, non sono pervenute domande così

come attestato dall’ ufficio protocollo con nota prot. n. 0033803 del 13/06/2023;

TANTO PREMESSO

visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

visto il nuovo Statuto Comunale;

visto il  Regolamento  dell’Avvocatura  Municipale,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  n°  208  del

23/05/2017;

DETERMINA

1) di  approvare la premessa istruttoria quale parte integrante e sostanziale del presente atto  e quanto

determinato con determina dirigenziale  n. 1247 / 2023 del 19/04/2023 e con la determina dirigenziale  n.

1381 / 2023 del 09/05/2023;

2)  la  riapertura  dei  termini per  la  selezione  pubblica  per  lo  svolgimento  di  pratica  forense  presso

l’Avvocatura Comunale, al fine dell’ammissione alla suddetta pratica di n. 1 praticante avvocato di età non

superiore a 28 anni alla data di pubblicazione del bando, così come determinato con determina dirigenziale

n. 1247 / 2023 del 19/04/2023 e relativi allegati;

3)  di  approvare lo  schema  di  avviso  pubblico  allegato  con  l’indicazione  del  nuovo  termine  ultimo  a

presentare la domande;

4) di disporre la pubblicazione sul sito WEB istituzionale del Comune dell’avviso pubblico in parola e la sua

massima diffusione presso gli Ordini degli avvocati territorialmente prossimi;



5) di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on- line di questo

Comune per gg. 15 consecutivi;

6)  di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  147,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  e  la

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

7) di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel vigente

Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti di  questo  Ente  in  capo  al  dipendente  che  ha  istruito  il

procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;

8)  di  attestare che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  risponde  a  verità,  che  l’istruttoria  è

correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; che l’atto non ha come destinatario

parenti o  affini  di  Amministratori  o  dipendenti dell’Ente;  che  l’atto  è  stato  redatto  seguendo  l’ordine

cronologico.

Il Funzionario Il Dirigente

Dott. Emiliano Di Napoli Dott. Luigi Vosa



CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)

Settore VII – Legalità e Trasparenza
Pec: protocollo.ercolano@legalmail.it

80056 Ercolano (NA) – Via Generale Gennaro Niglio, 21/23 – Villa Maiuri

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LO SVOLGIMENTO DELLA
PRATICA FORENSE PRESSO IL SERVIZIO AVVOCATURA COMUNALE

IL RESPONSABILE

Premesso:
- che con deliberazione di G.C. n. 288 del 24.9.2002 veniva istituito presso l’Avvocatura

Municipale il praticantato forense, in favore di giovani laureati in giurisprudenza;
- che le modalità del praticantato forense presso l’Avvocatura Municipale sono stabilite

dall’art. 20 del vigente Regolamento dell’Avvocatura Municipale;
- che con determina dirigenziale  n. 1247 / 2023 del 19/04/2023 è stata determinato l’avvio di

una Procedura di selezione pubblica per lo svolgimento della pratica forense presso il VII
Settore "Legalità e trasparenza" di n.1 praticante avvocato, con il relativo impegno di spesa;

- che con determina dirigenziale  n. 1381 / 2023 del 09/05/2023 è stata determinata la
riapertura dei termini per la presentazione della domande;

- che stante l’assenza di domande nel termine fissato, si è resa nuovamente necessaria la
riapertura dei termini per la presentazione delle domande;

Considerato che attualmente è già in corso di svolgimento presso il Servizio Avvocatura comunale
un praticantato forense ed è intenzione dell’Amministrazione comunale avviare una procedura di
selezione pubblica per l’avvio di un ulteriore percorso di pratica forense.
Tanto premesso e considerato,

È INDETTA

una selezione tra giovani laureati in giurisprudenza e/o praticanti avvocati per il reclutamento di n.
1 praticante avvocato, che non abbia superato l’età di anni 28 e che non abbia già svolto più di 12
mesi di pratica, alla data di pubblicazione del bando, interessati a svolgere la pratica forense presso
l’Avvocatura Comunale di Ercolano a decorrere dal giorno 18 Settembre 2023 e per i successivi 12
mesi.
Le domande relative alla selezione in questione – redatte utilizzando esclusivamente lo schema
allegato – dovranno essere spedite in busta chiusa, con allegata copia del documento di identità e
curriculum, e pervenire entro le ore 12.00 del giorno 05/09/2023, a pena di esclusione, tramite
Raccomandata A.R. al seguente indirizzo: Responsabile Settore VII Comune di Ercolano – Via
Generale G. Niglio 21/23, 80056 Ercolano (NA), ovvero inviate tramite PEC al seguente indirizzo:
protocollo.ercolano@legalmail.it.
La busta dovrà recare la seguente indicazione: “Domanda di partecipazione alla selezione di n. 1
praticante Avvocato presso Avvocatura Comunale di Ercolano”.



Il richiedente, nella domanda di partecipazione, dovrà autodichiarare sotto la propria responsabilità
ed ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445:

a) nome e cognome;
b) luogo, data di nascita e codice fiscale;
c) luogo di residenza ed eventuale domicilio;
d) recapito telefonico (rete fissa e/o mobile) ed indirizzo e-mail e/o pec;
e) possesso della laurea in giurisprudenza con indicazione della data, dell’Università e del voto

conseguito;
f) l’assenza di condanne penali e di procedimenti penali in corso;
g) l’assenza di pendenze giudiziarie o stragiudiziarie in cui sia controparte il Comune.

Alla scadenza del termine di cui sopra, si procederà alla nomina di una Commissione, ai fini della
selezione. Non saranno ammessi partecipanti di età superiore ai 28 anni e che abbiano già svolto più
di 12 mesi di pratica forense, alla data di pubblicazione del presente bando.
Le domande saranno valutate discrezionalmente dalla Commissione, secondo i seguenti criteri
concorrenti, aventi analogo peso:
a) voto di laurea;
b) curriculum (eventuali titoli, dottorato, specializzazione, master, ecc.);
c) colloquio motivazionale.
Gli aspiranti ammessi verranno informati a mezzo comunicazione telefonica e posta elettronica, con
indicazione di data, ora e sede dello svolgimento di un colloquio motivazionale.
Il praticante avvocato selezionato potrà svolgere la pratica professionale per un periodo di dodici
mesi a partire dalla sottoscrizione del disciplinare e senza possibilità di rinnovo, anche per
consentire ad altri di svolgere la medesima esperienza. A tal fine il praticante selezionato avrà
l’obbligo, pena la decadenza, di iscriversi all’Ordine degli Avvocati di Napoli e/o di Torre
Annunziata. La pratica non dà alcun titolo per l’ammissione all’impiego presso l’Amministrazione.
Il praticante coadiuverà l’Avvocato dell’Avvocatura Comunale in ogni sua attività sia giudiziale che
stragiudiziale e svolgerà la propria pratica professionale sotto le sue direttive.
L’Avvocato comunale a tal proposito dovrà ispirare la propria condotta all’osservanza dei doveri di
dignità, probità e decoro, al fine di assicurare al praticante la proficuità della pratica. Lo
svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura Comunale non dà diritto ad alcun compenso,
ma esclusivamente ad un rimborso spese forfettario connesso alla presenza presso gli uffici
giudiziari e presso il Servizio Avvocatura Comunale, quantificato, comunque, entro l’importo
massimo mensile di € 300,00 (trecento/00).
Il praticante non dovrà avere pendenze giudiziarie o stragiudiziarie in cui sia controparte il Comune,
in caso contrario potrà essere sollevato dall’incarico, né dovrà avere riportato condanne penali e non
essere destinatario di provvedimenti di applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario.
Il presente avviso è pubblicizzato mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente per almeno 15
giorni, pubblicato sul sito internet www.comune.ercolano.na.it, nonché trasmesso all’Ordine degli
Avvocati di Napoli e Ordine degli Avvocati di Torre Annunziata. L’Amministrazione si riserva la
possibilità di non dare corso, in qualsiasi momento, alla procedura o di revocarla a suo insindacabile
giudizio.



Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale di gara
d’appalto o di trattativa privata. Il Comune si riserva la facoltà, in caso di interruzione per
qualunque motivo del rapporto con il praticante, di chiamare il sostituto tra gli idonei della presente
procedura.
Il Responsabile del procedimento è il Dott. Emiliano Di Napoli, che potrà essere contattato per
informazioni ai seguenti recapiti: tel. 0817411421; mail: e.dinapoli@comune.ercolano.na.it

Il Responsabile del VII Settore
Dr. Luigi Vosa



 
AL COMUNE DI ERCOLANO  

Alla c.a. del Responsabile del Settore VII 

Via Generale G. Niglio 21/23,  

80056 - Ercolano (NA) 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER N. 1 PRATICANTE 

AVVOCATO PRESSO L’AVVOCATURA COMUNALE DEL COMUNE DI ERCOLANO 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________, nato/a ____________________ 

il _____/_____/____________, residente in ____________________________________________ 

alla via/piazza __________________________________________________________ n. _______ 

c.a.p. ______________ tel./cell: _____________________________________________________ 

e-mail/pec: ______________________________________________________________________  

C H I E D E 

di essere ammesso a partecipare alla selezione per il reclutamento di n. 1 praticante avvocato, per lo 

svolgimento di pratica forense presso l’Avvocatura del Comune di Ercolano.  

All’uopo, consapevole della responsabilità penale derivante da dichiarazioni ed attestazioni false e/o 

mendaci, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/00 e s.m.i.,  

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITA’ 

1. che i dati anagrafici sopra indicati corrispondono a verità; 

2. di essere cittadino italiano o di altro Stato membro dell’Unione Europea; 

3. di aver conseguito la laurea in Giurisprudenza presso l’Università 

_________________________ in data _____/_____/____________, con il voto di 

_____________________; 

4. di avere conseguito i titoli, dottorati, specializzazioni, master, ecc. riportati nel curriculum 

allegato alla presente domanda; 

5. di aver conseguito l’abilitazione al patrocinio in data _____/_____/____________; 

6. di essere consapevole che la pratica verrà svolta secondo quanto previsto nell’avviso di 

selezione pubblica; 

7. di essere consapevole che il tirocinio forense presso l’Avvocatura del Comune di Ercolano non 

consente l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato; 

8. di avere sana e robusta costituzione; 

9. di non avere pendenze giudiziarie o stragiudiziarie in cui sia controparte il Comune di Ercolano, 

nè di avere riportato condanne penali o procedimenti penali pendenti, e di non essere 



destinatario di provvedimenti di applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario.  

Dichiara, da ultimo, di essere edotto che i suoi dati personali saranno trattati nel rispetto del 

Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) e del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.,  per le finalità 

pertinenti alla selezione in oggetto.  

Allega alla presente: 

- fotocopia di documento di identità in corso di validità; 

- curriculum vitae  

 

data _____/_____/____________ 

 

firma ………………..……………………………… 

 


		2023-06-15T17:38:57+0200
	Luigi Vosa




